АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  05.03.2015 г.                                    №  93
г. Сусуман
	О внесении изменений в постановление администрации Сусуманского района от 07.07.2014 г. №291  «Об утверждении  муниципальной программы «Здоровье  обучающихся и воспитанников в Сусуманском районе  на 2015 год»

В соответствии с постановлением  администрации Сусуманского района от 20.02.2014г. №40 «О Порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Сусуманский район»,  рассмотрев ходатайство комитета по образованию, администрация Сусуманского  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.В постановление администрации Сусуманского района от 07.07.2014 г. №291 «Об утверждении  муниципальной программы «Здоровье обучающихся и воспитанников  Сусуманского района  на 2015 год» внести следующие изменения:

1.1.В паспорте муниципальной  программы строку «Объемы и источники финансирования» изложить в новой редакции:

	Объемы и источники финансирования
	275,8 тыс. руб. за счет средств бюджета муниципального образования «Сусуманский район»

1.2. Раздел 4. « Перечень мероприятий  муниципальной программы «Здоровье обучающихся и воспитанников  Сусуманского района  на 2015 год»    изложить в следующей редакции:

	№ п/п

	Наименование

мероприятия

	Срок

реализации
	Исполнитель
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	Всего
	В том числе по годам

	2015

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Совершенствование нормативно-правовой базы

	1.1.
	Реализация  программ по охране и укреплению здоровья учащихся и педагогов в образовательных  организациях  района.
	Постоянно
	Образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	1.2.
	Разработка, утверждение, обновление локальных актов, регламентирующих деятельность образовательных организаций по вопросу охраны и укрепления здоровья учащихся и педагогов.
	 август
	Образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	II. Мониторинг здоровья, физического развития  детей, посещающих образовательные учреждения

	2.1.
	Проведение мониторинга здоровьесберегающей деятельности образовательной организации
	Один раз в год
	Образовательные организации, комитет по образованию
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.2.
	Ежегодное проведение медицинских осмотров обучающихся и воспитанников, включая обязательный медосмотр первоклассников и пятиклассников по окончании учебного года
	Согласно графику
	МОГ БУЗ «Сусуманская районная больница»,

 комитет по образованию
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.3.
	Диагностика адаптации к школе (1-е классы), ко 2 ступени обучения (5-е классы).
	сентябрь
	Образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.4.
	Проведение  исследований по вопросам:

-психологический климат школы

-психологический климат урока
	Согласно плану
	Комитет по образованию, образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.5.
	Ежегодное проведение  мониторинга физического развития учащихся и воспитанников.
	Сентябрь-октябрь
	Комитет по образованию, МОГ БУЗ «Сусуманская районная больница», образовательные  организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	2.6.
	Предоставление отчетов по реализации здоровьесберегающих программ в образовательных учреждениях
	ноябрь
	Комитет по образованию, образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	III. Мероприятия по укреплению здоровья детей и их физического развития. Оздоровительная работа с педагогами.

	3.1.
	Проведение районного конкурса «Самый здоровый класс»
	Ежегодно
	МБОУ «СОШ №1 г.Сусумана»
	6,1

	3.2.
	Совершенствование практики  проведения лечебно-оздоровительных  упражнений в период противоэпидемиологических мероприятий (осень, весна)
	Постоянно
	Образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.3.
	Обновление и внедрение комплексов коррекционно-развивающих занятий, включая  физминутки, упражнения для глаз, позвоночника, развития мелкой моторики рук, дыхания
	Постоянно
	Образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.4.
	Обеспечение полноценного горячего питания обучающихся
	Постоянно
	Образовательные организации, комитет по образованию
	Финансирование за счет средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельностью образовательных организаций

	3.5.
	Организация системы  профилактических мероприятий:

- С-витаминизация третьих блюд

- применение йодированной соли

- прием профилактических препаратов в период обострения ОРВИ (дибазол, оксолиновая мазь, витамины)
	Постоянно
	Комитет по образованию, образовательные организации, МОГ БУЗ «Сусуманская районная больница»
	Финансирование за счет средств, предусмотренных планом финансово-хозяйственной деятельностью образовательных организаций

	3.6.
	Просветительская работа по вопросам охраны и укрепления здоровья:

-организация цикла лекций по охране и укреплению здоровья обучающихся и педагогов;

- проведение цикла практических занятий с учащимися и педагогическими работниками образовательных учреждений по теме «Оказание первой медицинской помощи при переломах, ушибах, порезах, сотрясении мозга, поражении электрическим  током»;

- организация факультативных или элективных курсов по охране и укреплению здоровья.
	Не реже одного раза в четверть
	МОГ БУЗ «Сусуманская районная больница», комитет по образованию, образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.7.
	Проведение месячника «За здоровый образ жизни»
	октябрь
	МБОУ «СОШ №1 г.Сусумана»
	21,7

	3.8.
	Организация занятий с детьми, имеющими ограничения по группам здоровья.
	По мере необходи

мости, при наличии специалистов
	Образовательные  организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	3.9.
	Проведение спортивных соревнований:

- Спартакиада школьников (7-11 кл.)

-Веселые старты (1-6 кл.)
	Ежегодно
	МБОУ «СОШ №1 г.Сусумана»
	6,4

	Итого по разделу
	34,2

	IV. Работа с педагогическими кадрами по вопросам здоровьесбережения.

	4.1.
	Выявление, обобщение и внедрение передового педагогического опыта работы с обучающимися по охране и укреплению здоровья
	Постоянно
	Комитет по образованию, образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.2.
	Изучение и внедрение в практику  работы образовательных организаций района опыта образовательных организаций  области, Российской Федерации по осуществлению здоровьесберегающего подхода в ходе учебно-воспитательного процесса.
	Постоянно
	Комитет по образованию
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.3.
	Проведение семинара для педагогов  по вопросам сохранения и укрепления здоровья обучающихся
	Ежегодно, апрель
	Комитет по образованию, МОГ БУЗ «Сусуманская районная больница»
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.4.
	Проведение ежегодных педагогических советов по вопросам обеспечения преемственности (ДОУ «Родничок», ДОУ «Солнышко», ДОУ п. Мяунджа и образовательные организаций района) в обучении, профилактике заболеваний и лечении детей.
	Постоянно
	Образовательные организации, комитет по образованию
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.5.
	Отбор и использование в учебно-воспитательном процессе   оптимальных здоровьесберегающих  педагогических технологий, способствующих повышению качества обучения, созданию благоприятной психологической атмосферы в образовательном процессе, сохранению и укреплению психического и физического здоровья учащихся и педагогов.
	Постоянно
	Комитет по образованию, образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	4.6.
	Вовлечение учащихся и педагогов в исследовательскую деятельность по вопросам здоровьесбережения.
	Постоянно
	Образовательные организации
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	V. Работа с родителями по вопросам здоровьесбережения.

	5.1.
	Публикация в  районной газете «Горняк Севера» информации по вопросам охраны и укрепления здоровья детей и их родителей.
	Один раз в квартал
	Комитет по образованию, образовательные организации, МОГ БУЗ «Сусуманская  районная больница»
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	5.2.
	Организация и проведение родительского всеобуча  по вопросам охраны и укрепления здоровья учащихся.
	Постоянно, не реже двух раз в год
	Образовательные учреждения, МОГ БУЗ «Сусуманская районная больница»
	Источники и средства, предусмотренные на финансирование основной деятельности

	VI. Улучшение материально-технической базы медицинских кабинетов

	6.1.
	Обслуживание медицинской техники
	2015 г.
	МБОУ «СОШ №1 г.Сусумана»;

МБОУ «Лицей г.Сусумана»;

МБОУ «НОШ г.Сусумана»;

МБОУ «СОШ п.Мяунджа»;

МБОУ «ООШ п.Холодный»;

МБДОУ КВ «Детский сад «Родничок» г.Сусумана»;

МБДОУ «Детский сад «Солнышко»п.Холодный»;

МБДОУ «Детский сад п.Мяунджа».
	241,6

	Итого по разделу
	241,6

	ИТОГО  по программе:
	275,8

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Партолину Л.Ф., заместителя главы администрации Сусуманскогорайона по социальным вопросам.

3.Настоящее постановление  вступает в силу после  официального  опубликования.

И.о. главы Сусуманского района

   Н.Р. Лебедева